Novo Edifício do Terminal de
Cruzeiros do Porto de Leixões

Av. General Norton de Matos s/n
4450-208 Matosinhos | Portugal

Tel.: (351) 223 401 800
Fax: (351) 223 390 608

www.ciimar.up.pt

ATA Nº2

LAB MANAGER

Referência de Bolsa:  FattyCyanos/BGCT-MSC/2017-056

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito pelas doze horas, teve lugar no CIIMAR a

reunião do júri com vista à seriação das candidaturas recebidas para uma bolsa de gestão de ciência

e tecnologia para mestre (BGCT-Mestre) no âmbito do projeto ERC Starting grant “FattyCyanos”, com

a referência (Grant agreement no: 759840) na instituição CIIMAR (Interdisciplinary Centre of Marine and

Environmental Research), através do European Programme Horizon 2020. O Júri foi constituído pelo Doutor

Pedro Leão, Doutora Rosário Martins e Doutora Joana Almeida.

Apresentaram-se vinte (20) candidatos a concurso, nomeadamente os candidatos Ana Almeida, Ana

Diaz, Ana Ribeiro, Ana Tavares, Ana Vieira, Cátia Castro, Cheila Ribeiro, Cláudia Ribeiro, Diana Costa,

Guilherme Rodrigues, Inês Santos, Lara Amorim, Mónica Fabra, Mónica Mai, Natália Mendez Merino,

Rafael Pires, Sandro Lopes, Sérgio Barros, Sofia Tavares e Susana Jesus.

Foi feita a avaliação dos candidatos pelo júri, de acordo com os critérios estipulados no edital que

resultou nas seguintes classificações (0 a 10) e seriação:

Seriação/Candidato Classificação

1. Ana Tavares 8
1. Ana Vieira 8
1. Cheila Ribeiro 8
1. Diana Costa 8
1. Inês Santos 8
2. Cátia Castro 7
2. Lara Amorim 7
2. Mónica Mai 7
2. Rafael Pires 7
3. Ana Almeida 6
3. Ana Diaz 6
3. Ana Ribeiro 6
3. Guilherme Rodrigues  6
3. Mónica Fabra 6
3. Sandro Lopes 6
3. Sérgio Barros 6
3. Sofia Tavares 6
3. Susana Jesus 6
4. Cláudia Ribeiro 5
4. Natália Mendez Merino 5

Novo Edifício do Terminal de
Cruzeiros do Porto de Leixões

Av. General Norton de Matos s/n
4450-208 Matosinhos | Portugal

Tel.: (351) 223 401 800
Fax: (351) 223 390 608

www.ciimar.up.pt

Tendo em conta que cinco dos candidatos ficaram classificados ex aequo na primeira posição, o júri

decidiu por unanimidade convocar todos os primeiros classificados para entrevista, nomeadamente

os candidatos Ana Tavares, Ana Vieira, Cheila Ribeiro, Diana Costa e Inês Santos.

Esta    is o s r   o  ni a a aos  an i atos, concedendo-se-   s o  ra o         ias  t is  ara

consultarem o processo e alegarem por escrito o que tiverem por conveniente.

 a a  ais  a  n o a tratar     -s   or  n  rra a a r  ni o, sendo lavrada a presente ata      a  s

 i a   a ro a a    assina a por todos os presentes.

Porto, 9 de janeiro de 2018

O Júri

Doutor Pedro Leão

(Presidente)

Doutora Maria Rosário Martins

(Vogal)

Doutora Joana Almeida

(Vogal)

Novo Edifício do Terminal de
Cruzeiros do Porto de Leixões

Av. General Norton de Matos s/n
4450-208 Matosinhos | Portugal

Tel.: (351) 223 401 800
Fax: (351) 223 390 608

secretariado@ciimar.up.pt
www.ciimar.up.pt

ATA Nº3

LAB MANAGER

Referência de Bolsa:  FattyCyanos/BGCT-MSC/2017-056

Aos                                                                              -

nomeado para o concurso de seriação de candidaturas para o preenchimento de uma vaga de bolsa

de gestão de ciência e tecnologia para mestre (BGCT-Mestre) no âmbito do projeto ERC Starting

g     “F   y y    ”, com a referência (Grant agreement no: 759840) na instituição CIIMAR

(Interdisciplinary Centre of Marine and Environmental Research), através do European Programme

Horizon 2020. O Júri foi constituído pelo Doutor Pedro Leão, Doutora Rosário Martins e Doutora

Joana Almeida.

Tendo já sido entrevistados os candidatos Ana Tavares, Ana Vieira, Cheila Ribeiro, Diana Costa e Inês

Santos, e após o júri ter recolhido as recomendações (por parte das referências apresentadas em

candidatura) que achou necessárias, o júri decidiu, por unanimidade, atribuir a posição a concurso à

candidata Ana Vieira.

O júri deliberou ainda, por unanimidade, que, no caso de se verificar que nenhum concorrente deduz

qualquer objeção no prazo legal, a presente deliberação se converterá em definitiva, sem

necessidade de nova reunião do júri.

Esgotada a ordem de trabalhos, procedeu-se ao encerramento da reunião, da qual se redigiu
a presente acta, que depois de lida e aprovada foi assinada por todos os membros do júri.

Matosinhos, 23 de janeiro de 2018

O Júri

Doutor Pedro Leão

(Presidente)

Doutora Maria Rosário Martins

(Vogal)

Doutora Joana Almeida

Novo Edifício do Terminal de
Cruzeiros do Porto de Leixões

Av. General Norton de Matos s/n
4450-208 Matosinhos | Portugal

Tel.: (351) 223 401 800
Fax: (351) 223 390 608

secretariado@ciimar.up.pt
www.ciimar.up.pt

(Vogal)